ПРИГОВОР

 ИФИО1 

<

адрес> 18.12.2017 г.

Первомайский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи Цыплаковой Л.А.

с участием государственных обвинителей - Гаман О.М., 

помощников прокурора 

<

адрес> Гришиной Ю.В.,

ФИО1

защитника Шарапова О.А.

представившего удостоверение №, ордер №

подсудимого ФИО2.

при секретаре Пархоменко Д.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное высшее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>43, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>9, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в особо крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ему ноутбук марки «Lenovo», с целью поиска работы как источника стабильного высокого дохода, обратился на сайт «Legalrc.biz» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), используемый, с его слов, для распространения наркотических средств посредством сети «Интернет», где зарегистрировался и вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которое предложило ФИО2 зарабатывать денежные средства путем распространения наркотических средств бесконтактным способом, посредством размещения тайниковых закладок. 

В ходе осуществления переписки ФИО2, достоверно зная из средств массовой информации и сети «Интернет» о том, что согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств с целью получения имущественной выгоды от их незаконной реализации неопределенному кругу лиц, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, дал свое добровольное согласие на совершение заранее неопределённого количества совместных с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, то есть вступил с ним в предварительный преступный сговор. 

С целью доведения преступного механизма совершения преступления, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», дало ФИО2 указание посредством интернет - мессенджера «Jabber» направить сообщение в адрес пользователя «personal.snow@rajin.biz», после чего прислало ему с данного адреса инструкцию по распространению наркотических средств бесконтактным способом с помощью тайниковых закладок, а также номер «Qiwi - кошелька» в платёжной системе «Visa Qiwi Wallet», позволяющей принимать безналичные платежи по мобильным каналам связи, на который, в случае согласия заниматься распространением наркотических средств, необходимо было перевести залог в размере 5000 рублей. 

В дальнейшем, получив добровольное согласие ФИО2, выраженное посредством направления указанной суммы на номер «Qiwi - кошелька», неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», и ФИО2 распределили между собой роли в совместных преступных действиях по незаконному обороту наркотических средств. 

Согласно распределенных ролей, ФИО2 взял на себя обязанность получать от неустановленного лица крупные партии наркотических средств, которые в дальнейшем фасовать на более мелкие дозы, удобные для последующего сбыта, после чего размещать их в виде тайниковых закладок, адреса и месторасположение которых сообщать неустановленному лицу, использующему в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», посредством интернет - мессенджера «Jabber» на ник-имя «изобел». При этом, неустановленное лицо, в свою очередь, должно было выплачивать ФИО2 денежное вознаграждение в сумме от 300 до 500 рублей за размещение одной тайниковой закладки с наркотическими средствами, направляя денежные средства посредством платёжной системы «Visa Qiwi Wallet» на счет «Qiwi-кошелька» ФИО2 Также, в обязанности неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», входила организация дальнейшего сбыта наркотических средств, размещенных ФИО2 в тайниковых закладках, лицам, желающим их незаконно приобрести. Кроме того, в целях обеспечения конспирации их преступной деятельности, и в целях личной безопасности и защиты от разоблачения, неустановленное лицо договорилось со ФИО2 в ходе совершения совместных преступных действий, объединенных общим умыслом, направленным на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, использовать для связи в сети «Интернет» разные учетные записи и ник-имена. 

В точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств способом тайниковых закладок, действуя с ним совместно, согласно ранее достигнутой договоренности, на денежные средства, поступившие ему на «Qiwi-кошелек» от неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», с целью распространения наркотических средств на территории 

<

адрес>, приобрел железнодорожные билеты по маршруту «Самара – Юрга», «Юрга – Хабаровск», «Хабаровск – Владивосток» и ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес> края для исполнения взятых на себя преступных обязательств.

По прибытию в 

<

адрес> ФИО2 арендовал квартиру, расположенную в одном из домов по 

<

адрес>, более точный адрес следствием не установлен, а, впоследствии, приобрел автомашину марки «Toyota Mark 2», государственный регистрационный знак 

<

***>, которую в дальнейшем планировал использовать для транспортировки наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, по указанию неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», с целью конспирации преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, на поступившие ему от неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», денежные средства, арендовал другое жилое помещение - квартиру по адресу: 

<

адрес>, которую в дальнейшем использовал для хранения и фасовки наркотических средств на мелкие дозы, удобные для сбыта посредством тайниковых закладок. 

Далее, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, не позднее ДД.ММ.ГГГГ получил от вышеуказанного неустановленного лица наркотические средства: производное наркотического средства N-метилэфедрона - (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон), общим весом не менее - 861,31 грамм; и производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (ММВ(N)-BZ-F), общим весом не менее - 1551,883 грамм, которые доставил по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал на розничные дозы, часть из которых поместил в тайниковые закладки в лесополосе, вблизи 

<

адрес>, местонахождение которых сообщил неустановленному лицу, использующему в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», посредством интернет мессенджера «Jabber» на ник-имя «изобел».

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с целью извлечения финансовой выгоды от противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, ФИО2, посредством принадлежащего ему ноутбука марки «Lenovo», в ходе интернет переписки с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», посредством интернет-мессенджера «Jabber» получил сведения о местонахождении тайниковой закладки с партией наркотического средства.

С целью обнаружения закладки с наркотическим средством, ФИО2, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Apple» iPhone, модель А-1533, сделал скриншот экрана с подробным описанием маршрута движения и местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая осуществлять общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласовано, согласно распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», ФИО2, имея сведения о местонахождении наркотического средства, с целью выполнения возложенных на него преступных обязательств, оговоренных ранее с неустановленным лицом при вышеуказанных обстоятельствах, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, выехал на принадлежащей ему автомашине «Toyota Mark 2», государственный регистрационный знак 

<

***>, по автотрассе «Владивосток – Артем» в сторону 

<

адрес> края. Следуя на автомобиле по указанной автотрассе, ФИО2, проехав около 800 м от автодорожного знака «Владивосток – бухта Муравьиная», увидел ориентир «металлический электростолб», описание которого было сообщено ФИО2 неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», свернул рядом с ним в сторону лесополосы и проследовал в сторону места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

Прибыв в указанное неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», место, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ролью, следуя описанию маршрута и места нахождения тайниковой закладки, заблаговременно сохраненных в сотовом телефоне марки «Apple» iPhone, модель А-1533, проследовал к месту с координатами 43,287227 СШ и 132,236300 ВД, где в лесополосе обнаружил и изъял тайниковую закладку с наркотическим средством, упакованную в зеленый полимерный пакет, которую он спрятал в автомобиле, за водительским сидением, с целью доставки данной партии наркотических средств в 

<

адрес> и их последующего умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем производства тайниковых закладок.

Однако ФИО2 и неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли реализовать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимых сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, на участке местности вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> ст. 6, в месте с координатами 43.196322 СШ и 132.108960 ВД, в автомобиле «Toyota Mark 2», регистрационный знак 

<

***>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимися в нем полимерными пакетами с наркотическим средством, которое, согласно заключения эксперта экспертного подразделения Управления ФСБ России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, является производным наркотического средства N-метилэфедрона - (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон), общим весом (997,50 гр.; 984,18 гр.; 982,23 гр.; 986,91 гр.; 875,36 гр.; 79,32 гр.) - 4905,5 грамм.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 40 минут по 23 часа 25 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес> в арендуемой ФИО2 квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые, согласно заключения эксперта экспертного подразделения Управления ФСБ России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, являются:

- производным наркотического средства N-метилэфедрона - (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон), общим весом (432,16 гр.; 391,48 гр.; 0,023 гр.; 26,49 гр.; 1,95 гр.; 1,91 гр.) - 854,013 грамм;

- производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (ММВ(N)-BZ-F), общим весом (1,36 гр.; 574,34 гр.; 0,023 гр.; 978,16 гр.) - 1553,883 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 40 минут по 20 часов 20 минут, в ходе проведенного с участием ФИО2 осмотра местности в лесополосе, расположенной в близи 

<

адрес>, в месте с координатами 43,091806 СШ и 131,932415 ВД, последний, желая оказать содействие органам предварительного расследования в раскрытии преступления, добровольно указал на местонахождение тайниковой закладки с наркотическим средством, в результате чего сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство, упакованное в пятнадцать фольгированных свертков, которое согласно заключения эксперта экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ является - производным наркотического средства N-метилэфедрон (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон) общим весом (0,455 гр.; 0,509 гр.; 0,447 гр.; 0,462 гр.; 0,496 гр.; 0,453 гр.; 0,518 гр.; 0,485 гр.; 0,502 гр.; 0,489 гр.; 0,501 гр.; 0,506 гр.; 0,446 гр.; 0,523 гр.; 0,505 гр.) - 7,297 грамм.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства: производное наркотического средства N-метилэфедрона - (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон), и производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (ММВ(N)-BZ-F) - включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»:

- 5766,81 грамм - производного наркотического N-метилэфедрона - (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон) - является особо крупным размером;

- 1553,883 грамм - производного наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (ММВ(N)-BZ-F) - является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме. Об обстоятельствах дела пояснил, что в связи с тяжелым материальным положением его семьи, он решил заработать денег. В сети Интернет он нашел объявление, в котором предлагалась работа, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Он связался с работодателем посредством сети Интренет, и ему пришло предложение от лица, использующего в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», предложение о работе, связанной с производством тайниковых закладок с наркотическими средствами. Он должен был получать наркотические средства, расфасовывать на более мелкие партии и помещать в места, адреса которых сообщать указанному лицу. За это он получал денежное вознаграждение. Он согласился с указанными условиями и стал осуществлять указанные действия на территории 

<

адрес>. Спустя некоторое время неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» контактный аккаунт «Iceteam», предложило ему приехать в 

<

адрес>, где также заняться сбытом наркотических средств посредством тайниковых закладок, на что он согласился. Для приобретения билетов и аренды жилья ему на киви-кошелек были переведены денежные средства. Он приехал во Владивосток ДД.ММ.ГГГГ, арендовал квартиру. В конце сентября 2016 года он получил сообщение от «Iceteam», что ему необходимо забрать наркотические средства, что он и сделал, принеся их в квартиру, которую снимал, по 

<

адрес>43. Деньги на аренду жилья ему перевел «Iceteam». Полученные наркотические средства он расфасовывал и раскладывал по закладкам на территории 

<

адрес>. Для фасовки использовал весы. Денежные средства за сбыт указанных наркотических средств он получал от «Iceteam», используя киви-кошелек. На полученные денежные средства он приобрел автомашину, которую использовал для транспортировки наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ ему вновь пришло сообщение от «Iceteam», с адресом новой закладки, в этот же день он сделал тайниковые закладки, адреса которых сообщил «Iceteam». Последнюю закладку из 15 свертков он сделал в районе 

<

адрес>, но сообщить о ней «Iceteam», не успел, в последствие он добровольно сообщил о местонахождении указанной тайниковой закладки сотрудникам УФСБ. ДД.ММ.ГГГГ через ссылку, сообщенную ему «Iceteam», он получил описание места новой закладки в районе б. Шамора. Приехав по указанному адресу, он нашел закладку с наркотическими средствами, которую положил в салон своей автомашины. По пути назад, его остановили сотрудники ДПС, после чего к нему подошли сотрудники УФСБ, которым он пояснил, что у него в машине находятся наркотические средства. После этого в присутствии приглашенных лиц, данные наркотические средства были изъяты, о чем были составлены протоколы, которые все участвующие лица, в том числе и он, подписали. Затем все вместе они проехали по месту его жительства, где в шкафу у него также изъяли наркотические средства, а также ноутбук, где была переписка с «Iceteam». В содеянном раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 указал на место с координатами 43,287227 градуса северной широты и 132,236300 градуса восточной долготы, находящееся в лесополосе, где ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил и изъял тайниковую закладку с наркотическим средством, упакованную в полимерный пакет (мешок), который поместил в принадлежащий ему автомобиль марки «Toyota Mark 2», государственный регистрационный знак 

<

***>, а также на место с координатами 43,196300 градуса северной широты и 132,108960 градуса восточной долготы, находящееся возле поворота в сторону бухты «Щитовая», рядом с автодорожным знаком «Океанская 11 – Владивосток 18», где он был задержан оперативными сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>. / т. 1 л.д. 192-199/.

Кроме собственного признания, вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей: ФИО9, ФИО7, ФИО10, ФИО8, ФИО14, ФИО12, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, свидетель ФИО9, допрошенный в судебном заседании пояснил, что он является старшим оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит выявление и пресечение международных и межрегиональных каналов поставок наркотических средств и психотропных веществ. В сентябре-октябре 2016 года им была получена информация, что неустановленные лица, в том числе лицо, использующее контактный аккаунт «Iceteam», осуществляют сбыт наркотических средств. Им был организован комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых было установлено, что представителем «Iceteam» на территории 

<

адрес> является житель 

<

адрес>, который выполнял свою роль в преступной группе в качестве оптового закладчика, которое получало от организатора преступной деятельности крупные партии наркотических средств, весом более одного кг, после чего фасовало наркотическое средство на более мелкие партии, предназначавшиеся для сбыта более мелким «закладчикам», размещало наркотическое средство в тайники, адреса которых оно сообщало неустановленному лицу, использующему в сети «Интернет» ник-имя «Iceteam». В дальнейшем было установлено, что указанным лицом является ФИО2, который проживал в 

<

адрес>43. При проведении оперативных мероприятий в отношении ФИО2 было установлено, что примерно 27-ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, сделал тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе проведения поисковых мероприятий обнаружить тайниковую закладку не представилось возможным. Также было установлено, что ФИО2 должен получить очередную крупную партию наркотических средств от неустановленного лица «Iceteam» для последующей фасовки и сбыта на территории 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, выехал в район б. Шамора для получения указанной партии наркотических средств. Было принято решение остановить автомобиль под управлением ФИО20 на повороте на б. Щитовая. Сотрудниками ГИБДД автомашина под управлением ФИО3 была остановлена, также были остановлены еще две автомашины, водители которых были приглашены в качестве участвующих лиц для производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортного средства». Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО2 был задан вопрос о наличии у него предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО2 промолчал. В ходе проведения обследования автомобиля ФИО2,, за водительским сидением, на полу, под ковриком был обнаружен зеленый полимерный пакет, в котором находились пять прозрачных полимерных пакетов с кристаллообразным веществом синего цвета. После обследования автомобиля он провел личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный сотовый телефон марки Айфон и банковская карта Сбербанка. Все обнаруженные вещества и предметы были упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. По результатам оперативно-розыскного мероприятия было составлено два протокола, с которыми он ознакомил всех участвующих лиц. В данных протоколах все участники действия проставили свои подписи.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании пояснил, что он является оперативным сотрудником Управления ФСБ России по 

<

адрес>. Примерно сентябре - октябре 2016 года поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> края неустановленными лицами, использующими контактный аккаунт «Iceteam», осуществляется незаконная реализация наркотических средств. В результате проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что представителем «Iceteam» на территории 

<

адрес> является ФИО2, который являлся оптовым закладчиком, который получал крупные партии наркотических средств от неустановленного лица, фасовал их на более мелкие партии, размещал наркотические средства в тайники, адреса которых лицу, использующему в сети «Интернет» ник-имя «Iceteam». Также было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, должен был получить очередную крупную партию наркотических средств в районе б. Шамора, в связи с чем было принято решение остановить автомашину под управлением ФИО2, для чего были привлечены сотрудники ГИБДД. По указанию ФИО9, автомашина под управлением ФИО4 была остановлена, после чего с участием присутствующих лиц было проведено обследование автомобиля «Toyota Mark 2». В результате обследования автомобиля, за водительским сидением, на полу, под ковриком, был обнаружен зеленый полимерный пакет, в котором находились пять прозрачных полимерных пакетов с кристаллообразным веществом синего цвета. Также был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого был изъят мобильный телефон Айфон. Все обнаруженные вещества и предметы были упакованы и опечатаны. На печатях участвующие лица проставили свои подписи. По результатам оперативно-розыскного мероприятия было составлено два протокола, с которыми ФИО9 ознакомил всех участвующих лиц. В данных протоколах все участники действия проставили свои подписи. Далее он и ФИО3 направились по месту жительства последнего. ФИО2, в присутствии участвующих лиц, пояснил, что в квартире имеются наркотические вещества. В ходе осмотра квартиры были обнаружены полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого и голубого цвета, электронные весы, фольга в рулонах. Также в квартире были обнаружены пачка из-под сока, в которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, ноутбук, банковские карты и железнодорожные билеты на установочные данные ФИО2 После проведения оперативно-розыскного мероприятия все обнаруженные вещества и предметы были упакованы и опечатаны. На печатях участвующие лица проставили свои подписи. По результатам оперативно-розыскного мероприятия было составлено два протокола, в которых все участники оперативного мероприятия проставили свои подписи. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в районе КПП на повороте б. Шамора, он принимал участие в осмотре автомашины в качестве приглашенного лица. Перед началом мероприятия ему и второму присутствующему лицу были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО4, который находился рядом с указанной автомашиной, был задан вопрос о наличии у него запрещенных предметов или веществ, на что он ответил, что в автомашине за водительским сиденьем находятся наркотические средства. В ходе осмотра автомобиля, был обнаружен полимерный мешок зеленого цвета, внутри которого оказалось 5 прозрачных пакетов с кристаллообразным порошком. После этого был произведен личный досмотр ФИО2, у него был изъят телефон, банковские карты. Все что было обнаружено и изъято, было занесено в соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица расписались. Также обнаруженные вещества и предметы были упакованы, опечатаны, заверены подписями участвующих лиц.

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО12, который в ходе предварительного следствия пояснил, что он участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве специально приглашённого лица. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, он, на принадлежащем ему автомобиле, двигался по трассе «Артем - Владивосток» в районе бухты «Шамора», и в районе КПП, которое расположено в районе поворота в сторону 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками ДПС России. К нему подошел мужчина, который представился сотрудником Федеральной службы безопасности старшим оперуполномоченным, фамилию, имя и отчество сотрудника ФИО12 не запомнил. Данный сотрудник попросил ФИО12 принять участие в качестве специально приглашенного лица в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. ФИО12 дал свое добровольное согласие. После этого он вышел из автомобиля и направился совместно с оперативным сотрудником ФСБ к припаркованному у обочины автомобилю белого цвета марки «Тойота Марк 2», государственный регистрационный номер которого ФИО12 не запомнил. Автомобиль стоял на обочине автомобильной дороги, возле дорожного знака «Океанская 11 – Владивосток 18». Возле автомобиля находилось 3-4 человека, одетых в штатское, а также еще один мужчина, которого, так же как и ФИО12, пригласили сотрудники ФСБ для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве специально приглашенного лица. Фамилию и имя данного мужчины ФИО12 не помнит, так как прошел довольно большой промежуток времени. После того, как ФИО12 подошел к автомобилю, один из оперативных сотрудников ФСБ объявил, что сейчас будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Кроме того, он разъяснил ФИО12 и второму участвующему лицу права и обязанности и сообщил координаты местонахождения указанного автомобиля. Далее оперативный сотрудник попросил представиться стоящего рядом с ним гражданина. Гражданин представился как ФИО2. Оперативным сотрудником, в присутствии всех участвующих лиц, указанному гражданину еще раз было сообщено о проведении оперативно – розыскных мероприятий, доведены его права и обязанности, после чего ФИО3 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. ФИО2 пояснил, что он работает в качестве «закладчика» наркотических средств, а также то, что незадолго до того, как его остановили сотрудники ФСБ России, он получил крупную партию наркотических средств в тайниковой закладке, где-то в лесном массиве, по дороге «Артем - Владивосток», в районе бухты «Шамора», описание местонахождения тайниковой закладки, в которой находилось наркотическое средство, имеется в его мобильном телефоне. Также ФИО2 сообщил всем участвующим лицам, что в тайниковой закладке находился полипропиленовый мешок зеленого цвета с наркотическими средствами синтетического ряда, в размере около пяти килограмм. Данное наркотическое средство он достал из тайниковой закладки и поместил под коврик принадлежащего ему автомобиля «Тойота Марк 2» белого цвета, а также то, что наркотическое средство он получил для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц более мелкими партиями способом тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. Далее оперативные сотрудники ФСБ приступили к производству оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого за водительским сидением, под ковриком, был обнаружен полимерный мешок зеленого цвета, в котором находилось какое-то вещество. Когда оперативные сотрудники достали мешок и начали выкладывать его содержимое на багажник автомобиля ФИО2, внутри мешка оказалось 5 прозрачных полипропиленовых пакетов с кристаллообразным порошком голубого цвета, с примерным весом каждого около 1 кг. Также ходе проведения оперативного мероприятия в салоне автомобиля были обнаружены документы на автомобиль, а также водительское удостоверение на установочные данные ФИО2 После этого сотрудниками ФСБ России по 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него были изъяты: мобильный сотовый телефон, банковские карты, еще какие-то предметы и документы. Все обнаруженные вещества и предметы были предъявлены всем участвующим в оперативно-розыскном мероприятии лицам, после чего упакованы способом, исключающим к ним доступ, и опечатаны. На печатях участвующие лица проставили свои подписи. Все вышеуказанные действия были описаны оперативным сотрудником в протоколе оперативного мероприятия. По результатам оперативно-розыскного мероприятия было составлено два протокола, с которыми оперативный сотрудник ознакомил всех участвующих лиц путем личного прочтения каждым из участвующих в оперативном мероприятии и оглашения оперативным сотрудником вслух. В данных протоколах все участники действия проставили свои подписи. /т. 2 л.д. 21-24/.

Свидетель ФИО8, показания которого также были оглашены в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя с согласия участников процесса, в ходе предварительного следствия показал, что он участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве специально приглашённого лица. ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, ему на сотовый телефон позвонил его знакомый ФИО13, который предложил совместно с ним принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве специально приглашенного лица для засвидетельствования факта и процесса проведения указанных мероприятий, проводимых сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>. ФИО8 согласился. Он договорился встретиться с ФИО13 в условленном месте возле площади «Луговая» 

<

адрес>. Встретившись с ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов, ФИО8 совместно с ФИО13 пошли к дому №, расположенному по 

<

адрес>. О том, что им необходимо проследовать к указанному дому, ФИО8 сообщил ФИО13, который поддерживал связь с оперативными сотрудниками ФСБ по сотовому телефону. ФИО13 сообщил, что в 

<

адрес> оперативные сотрудники ФСБ скоро начнут проводить оперативно-розыскные мероприятия с целью обнаружения крупной партии наркотических средств. Когда они подошли к указанному жилому дому, примерно через минут 15 подъехали оперативные сотрудники ФСБ, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. Вместе с оперативными сотрудниками находился молодой человек, на руки которого были одеты наручники. Один из оперативных сотрудников объявил всем находящимся рядом лицам, что сейчас будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Кроме того, он разъяснил ФИО8 и ФИО13 их права и обязанности. Далее оперативный сотрудник ФСБ попросил представиться стоящего рядом с ним неизвестного ФИО8 гражданина. Гражданин представился Степановым Юрой. Оперативным сотрудником в присутствии всех участвующих лиц указанному гражданину еще раз было сообщено о проведении оперативно – розыскных мероприятий, доведены его права и обязанности, после чего ФИО2 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. ФИО19 пояснил, что он приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью занятия сбытом наркотических средств неопределенному кругу лиц через, так называемые, тайниковые закладки. Также он показал, что для занятия данной незаконной деятельностью он арендовал 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, а так же то, что в квартире имеются наркотические вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России. Участвующие в оперативно-розыскном мероприятии лица совместно с оперативными сотрудниками ФСБ и ФИО2 проследовали в подъезд указанного дома и поднялись на один из верхних этажей дома, после чего проследовали в 

<

адрес>. Оперативные сотрудники ФСБ попросили ФИО2 добровольно выдать наркотические средства, но ФИО2 сел на диван и замолчал. Он был в очень подавленном настроении и на вопросы оперативных сотрудников отвечал неохотно и медленно, заторможено. Оперативным сотрудником еще раз было доведено до ФИО8 и ФИО13 о правах и обязанностях. После этого оперативные сотрудники ФСБ приступили к проведению обследования помещения. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия по указанному адресу оперативными сотрудниками были обнаружены: матерчатая красная сумка, в которой находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого и голубого (синего) цветов, большое количество полимерных пакетов с комплиментарной застежкой, электронные весы, фольга в рулонах. Также в квартире была обнаружена пачка из под сока, в которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, ноутбук, банковские карты и железнодорожные билеты на установочные данные ФИО2, еще какие-то предметы и документы. Все обнаруженные вещества и предметы были предъявлены всем участвующим в оперативно-розыскном мероприятии лицам, после чего упакованы способом, исключающим к ним доступ, и опечатаны. На печатях участвующие лица проставили свои подписи. Все вышеуказанные действия были описаны оперативным сотрудником в протоколе оперативного действия. По результатам оперативно-розыскного мероприятия было составлено два протокола, с которыми оперативный сотрудник ознакомил всех участвующих в мероприятии лиц путем личного прочтения каждым из участвующих в оперативном мероприятии и оглашения оперативным сотрудником вслух. В данных протоколах все участники действия проставили свои подписи. /т. 2 л.д. 14-17/.

Свидетель ФИО14, в судебном заседании пояснила, что ФИО2 приходится ей сыном. Охарактеризовала его исключительно с положительной стороны, как домашнего ребенка, который все время проводил в компьютере, учился, помогал ей по дому, а также с воспитанием младшей дочери. В августе 2016 года сын уехал, куда не сообщил. Затем по телефону он сказал, что находится во Владивостоке, попросил деньги, чтобы снять квартиру. Деньги она ему отправила. Спустя некоторое время узнала, что сын задержан за незаконный оборот наркотических средств.

Вина ФИО2 объективно подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 48-49/;

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>6. На указанном участке обнаружен автомобиль «Тойота Марк 2» г/н № рус, под управлением ФИО2 В ходе осмотра указанного автомобиля за водительским сидением под ковриком обнаружен п. 1 зеленый полимерный пакет в котором находится черный полимерный пакет с п. 2 тремя прозрачными полимерными пакетами с синим порошкообразным веществом, п. 3 прозрачный полимерный пакет с синим веществом (кристаллообразным), п. 4 прозрачный полимерный пакет с кристаллообразным веществом с разрывом посередине. В бардачке автомобиля обнаружен п. 5 ПТС 

<

адрес> на автомашину «Тойота Марк 2», п. 6 договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, п. 7 водительское удостоверение на имя ФИО2, п. 8 СОР 2531 №; в ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружен п. 9 сотовый телефон айфон с сим-картой «Балайн», п. 10 банковская карта № на имя ФИО2, п. 11 банковская карта № на имя ФИО2, п. 12 связка ключей из четырех ключей, ключа от домофона и брелком. /т. 1 л.д. 53-61/;

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого все обнаруженное в ходе обследования ДД.ММ.ГГГГ было изъято /т. 1 л.д.62-64/;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> в отношении проведенной физико-химической судебной экспертизы, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомобиля «Toyota Mark 2», государственный регистрационный знак 

<

***>, является наркотическим средством, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон), общим весом (997,50 гр.; 984,18 гр.; 982,23 гр.; 986,91 гр.; 875,36 гр.; 79,32 гр.) - 4905,5 грамм. (Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес>). /т. 1 л.д. 68-75, т. 2 л.д. 31-47/;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было проведено обследование жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>43, в ходе которого были обнаружены: сумка из материала красного цвета. В левом боковом кармане указанной сумки обнаружен сверток из фольги с помещенным в него прозрачным полимерным пакетом с находящимся в нем еще одним прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом, красный полимерный пакет с помещенным в него прозрачным полимерным пакетом. В центральном отсеке сумки обнаружен черный пакет, в котором помещен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В правом кармане указанной сумки обнаружены: прозрачный полимерный пакет, верхняя часть которого надорвана с помещенным в него кристаллообразным веществом синего цвета, прозрачный полимерный пакет, верхняя часть которого надорвана с помещенным в него прозрачным полимерным пакетом с кристаллообразным веществом синего цвета, прозрачный полимерный пакет, верхняя часть которого надрезана с помещенным в него порошкообразным веществом белого цвета, а также металлической ложкой. Весы марки Океан, весы черного цвета, марка не указана со следовыми остатками порошкообразного вещества, лист бумаги с надписями, исполненными рукописным способом, два свертка из фольги перемотанные черной клейкой лентой с помещенными в них полимерными пакетами с веществом. В верхнем ящике комода обнаружено: лист бумаги белого цвета со следовыми остатками вещества, лист бумаги, свернутый в трубочку и заклеенный скотчем со следовыми остатками вещества, сим-карты, тетрадь с надписью книга учета со следовыми остатками вещества. На комоде обнаружен компьютер «Леново», а также банковская карта, модем, договор найма. Также обнаружены синяя коробка с надписью с помещенным в нее пакетом черного цвета, в котором находится пакет из-под сока, нижняя часть которого надреза, внутри прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета /т. 1 л.д. 84-94/;

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обнаруженные в ходе обследования жилого помещения – 

<

адрес>, предметы и вещества изъяты /т. 1 л.д. 95-97/;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> в отношении проведенной физико-химической судебной экспертизы, согласно которого представленные на исследование вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являются:

- наркотическим средством, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон), общим весом (432,16 гр.; 391,48 гр.; 0,023 гр.; 26,49 гр.; 1,95 гр.; 1,91 гр.) - 854,013 грамм;

- наркотическим средством, содержащим в своем составе производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (ММВ(N)-BZ-F), общим весом (1,36 гр.; 574,34 гр.; 0,023 гр.; 978,16 гр.) - 1553,883 грамм. (Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес>). / т. 1 л. д. 99-118; т. 2 л. д. 70-114/;

- протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности в районе остановки «Минеров» (ФИО5 

<

адрес>), в районе лесополосы (вблизи 

<

адрес>), в районе гаражей обнаружена свалка мусора под которой обнаружен фольгированный сверток (на него указал ФИО2), внутри которого обнаружено 15 фольгированных свертков. В ходе осмотра одного из которых обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого прозрачный пакет с застежкой с веществом зеленого цвета внутри. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы. /т. 1 л.д. 131-138/;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № Экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> в отношении проведенной физико-химической судебной экспертизы, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра местности в лесополосе, расположенной в близи 

<

адрес>, в месте с координатами 43,091806 СШ и 131,932415 ВД, является наркотическим средством, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон), общим весом (0,455 гр.; 0,509 гр.; 0,447 гр.; 0,462 гр.; 0,496 гр.; 0,453 гр.; 0,518 гр.; 0,485 гр.; 0,502 гр.; 0,489 гр.; 0,501 гр.; 0,506 гр.; 0,446 гр.; 0,523 гр.; 0,505 гр.) - 7,297 грамм. /т. 2 л.д. 54-62/;

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки Айфон, изъятый в ходе обследования автомобиля «Тойота Тарк 2» г/н № рус ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра в телефоне имеется фотоизображение – скриншот экрана мобильного телефона с изображением текста: 

<

адрес> бухта 73 едим в сторону Владивостока ф1 за знаком 11 км перед опорой ЛЭП поворачиваем на право ф2 до первого съезда с правой стороны дороги (место для разворота) ф3 в его конце с права от тропинки тройное дерево ф4 за него 2 метра пол метра влево мешок с мусором под ним ф5 (в таком же мешке) и изображением схемы. Данный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела/ т. 2 л.д. 139-142, 143-144/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены паспорт транспортного средства 

<

адрес>, договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, пластиковая банковская карта Сбербанка России №, пластиковая банковская карта Тинькоф банк №. Все перечисленное было признано вещественными доказательствами /т. 2 л.д. 145-147, 149-150/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена автомашина марки «Тойота Марк 2» г/н № рус, признана вещественным доказательством /т. 2 л.д. 151- 157, 158-159/;

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена сумка из материала красного цвета, полимерные пакеты, электронные весы марки «Океан», а также иные документы и предметы, изъятые в ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, а именно документов и предметов, изъятых по адресу: 

<

адрес>43, прописанных в п.п. 1,3,9,10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 протокола. /т. 2 л.д. 161-173/, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела /т. 2 л.д. 175-177/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, поступивших совместно с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 178-182/, указанные предметы и вещества были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела /т. 2 л.д. 183- 187/;

- ответом на запрос Сбербанка России, согласно которого на имя ФИО2 открыт счет ДД.ММ.ГГГГ с выпиской по счету о движении денежных средств /т. 2 л.д. 193-198/;

- ответом на запрос АО «Тинькофф Банк» об открытии лицевого счета на имя ФИО2 /т. 2 л.д. 200-201/.

Оценивая в совокупности все полученные в судебном заседании доказательства, согласующиеся между собой и признанные судом достоверными, суд приходит к выводу об обоснованности привлечения подсудимого ФИО2 к уголовной ответственности.

Вина ФИО2 нашла свое полное подтверждение совокупностью приведенных выше доказательств. Судом установлено, что ФИО2 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим в сети интернет контактный аккаунт «Айстим», распределили между собой роли по незаконному обороту наркотических средств, согласно которых ФИО2 должен был получать от неустановленного лица «Айстим», крупные партии наркотических средств, фасовать их на более мелкие дозы, размещать их в виде тайниковых закладок, о местонахождении которых сообщать неустановленному лицу «Айстим». Последний в свою очередь должен был выплачивать ФИО2 денежное вознаграждение, направляя денежные средства посредством платежной системы «Киви кошелек». Кроме того, в целях безопасности, неустановленное лицо договорилось со ФИО2 в ходе совершения преступных действий использовать в сети интернет разные учетные записи и ник-имена. 

Покушение на сбыт наркотического средства подсудимым ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору в дни и в составе, установленными следствием, подтверждаются показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей, другими доказательствами, изложенными выше.

Так, из показаний подсудимого ФИО2 следует, что он действительно приехал во Владивосток по указанию работодателя «Айстим», с целью сбыта наркотических средств в особо крупном размере путем закладок на территории 

<

адрес>. При этом связывался с ним исключительно посредством сети «Интернет». Для этой цели он снял во Владивостоке квартиру, приобрел машину. По указанию указанного лица, он получал партии с наркотическими средствами, после чего делал закладки. Часть наркотических средств в дальнейшем были изъяты у ФИО2 сотрудниками УФСБ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Показания ФИО2 подтверждаются протоколами осмотров, в ходе которых были изъяты наркотические средства, показаниями свидетелей ФИО6, ФИО11, ФИО15, Тихого, об обстоятельствах изъятия данных наркотических средств.

Нарушений требований уголовно-процессуального закона при составлении процессуальных документов, изъятия наркотических средств, судом не установлено.

Таким образом, вмененный квалифицирующий признак «совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть «Интернет» нашел полное подтверждение представленными доказательствами.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» также вменен обоснованно, поскольку подтверждается заключениями экспертов.

Действия подсудимого правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ.

С учетом исследованных в судебном заседании доказательств, действия подсудимого следует квалифицировать:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Оснований для переквалификации действий подсудимого судом не установлено.

В судебном заседании исследовался характеризующий материал в отношении подсудимого.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства характеризуется исключительно положительно, хронических заболеваний не имеет, имеет ряд грамот. По месту содержания в ФКУ СИЗО-1 

<

адрес> также характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, КБУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница» 1. 2. ФИО2, во время совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим расстройством, которое лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и результаты настоящего обследования о его нормальном психическом развитии, об усвоении знаний, навыков, по программе общеобразовательной школы, об отсутствии нарушений поведения в детском и подростковом возрасте, о нормальной психосоциальной адаптации в различных жизненных ситуациях, его целенаправленное, мотивированное поведение, а также констатируемые при настоящем клинико-психопатологическом обследовании: логичное, последовательное мышление, отсутствие нарушений памяти и интеллекта, сохранность критических и прогностических способностей, отсутствие в его состоянии какой-либо психотической симптоматики. ФИО2 во время совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в том числе и полной мере. 3. Ко времени производства по уголовному делу ФИО2 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. Он мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них показания, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве. 4. В настоящее время ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 5.6. ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, т.к. по психическому состоянию общественной опасности не представляет. 7. ФИО2 психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, не страдает. 8. ФИО2 не страдает наркоманией, т.к. в материалах дела и при настоящей направленной беседе фактов систематического употребления им наркотических веществ не установлено, на диспансерном наблюдении по поводу наркомании в КНД он не значится, признаков опьянения, отмены наркотиков у него при настоящем обследовании не выявлено. 9. ФИО2 не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. /т. 2 л.д. 128-130/.

С учетом заключения эксперта, личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, способности ФИО2 давать оценку своим действиям, логически строить свои мысли, у суда не вызывает сомнений вменяемость ФИО2 как на момент совершения преступления, так и в настоящее время. При таких обстоятельствах, суд считает необходимым признать ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО2 совершено преступление, отнесенное ст. 15 УК РФ к особо тяжким.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в силу требований п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, чистосердечное раскаяние, его возраст. Кроме того, при назначении наказания, суд учитывает его поведение в судебном заседании, не воспрепятствование установлению истины, судом учитывается также тот факт, что ФИО2 при проверке показаний на месте, самостоятельно указал место закладок с наркотическими средствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

О наличии иждивенцев, либо лицах, нуждающихся в постороннем уходе, о наличии хронических заболеваний, подсудимый суду не сообщил, иные характеризующие данные о себе не указал.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, характер содеянного, данные о личности подсудимого, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, судом в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2 не усматривается.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что справедливым и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания, будет наказание в отношении ФИО2 в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, поскольку иной вид наказания не будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом вышеизложенного оснований для освобождения подсудимого от отбывания наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, не имеется, оснований для применения к ФИО2 положений ст. 73 УК РФ - судом не установлено.

Вместе с тем, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, с учетом его поведения после совершения преступления, в том числе не воспрепятствование установлению истины в судебном заседании, полное признание вины в содеянном, позволяет суду сделать вывод об их исключительности, в связи с чем суд полагает возможным применить к ФИО2 положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание за преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осужден за совершение особо тяжкого преступления, ранее лишение свободы не отбывал.

Вопрос о вещественных доказательствах, разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вынесения настоящего приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – содержание под стражей – оставить без изменения. До направления к месту отбытия наказания содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>. 

Вещественные доказательства: вещество бледно-бирюзового цвета, содержащее в своем составе (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой - 997,48 г; вещество бледно-бирюзового цвета, содержащее в своем составе (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрона, (984,17 г, 982,22 г, 986,90 г, 875,35 г, 79,31 г) общей массой - 3907,95 г; фрагмент фольги; полимерный пакет с комплиментарной застежкой, в котором находится порванный полимерный пакет с комплиментарной застежкой со следовыми количествами вещества белого цвета; полимерный пакет с комплиментарной застежкой, в котором находится порванный полимерный пакет с комплиментарной застежкой со следовыми количествами вещества белого цвета; полимерный пакет с комплиментарной застежкой, в котором находится полимерный пакет с комплиментарной застежкой со следовыми количествами вещества белого цвета; полимерный пакет с комплиментарной застежкой, в котором находятся полимерный пакет с комплиментарной застежкой и металлическая ложка со следовыми количествами вещества белого цвета; полимерный пакет с комплиментарной застежкой, в котором находятся два полимерных пакета с комплиментарной застежкой со следовыми количествами вещества белого цвета и фрагментом фольги; полимерный пакет с комплиментарной застежкой, в котором находятся два полимерных пакета с комплиментарной застежкой со следовыми количествами вещества белого цвета и фрагментом фольги, обернутой липкой лентой черного цвета; полимерный пакет с комплиментарной застежкой, в котором находятся два полимерных пакета с комплиментарной застежкой со следовыми количествами вещества белого цвета и фрагментом фольги, обернутой липкой лентой черного цвета; полимерный пакет с комплиментарной застежкой, в котором находится полимерный пакет с комплиментарной застежкой со следовыми количествами вещества белого цвета; полимерный пакет с комплиментарной застежкой, в котором находится полимерный пакет черного цвета; полимерный пакет с комплиментарной застежкой, в котором находится полимерный пакет с комплиментарной застежкой со следовыми количествами вещества белого цвета; коробка синего цвета с белыми полосами и текстом «Adidas» со следовыми количествами вещества, являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F) и производным наркотического средства N-метилэфедрон – (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон); полимерный пакет черного цвета с ручками со следовыми количествами вещества, являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F); пачка из под сока «Любимый» с вырезанной нижней частью со следовыми количествами веществ, являющихся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F) и производным наркотического средства N-метилэфедрон – (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон); вещество бирюзового цвета (объекты 1, 3), содержащее в своем составе (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрона, (432,14 г, 391,47 г) общей массой - 823,60 г; вещество белого цвета с черными вкраплениями (объект 2), содержащее в своем составе (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой - 0,003 г; вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрона, (26,47 г, 1,93 г, 1,89 г) общей массой – 30,29 г; вещество белого цвета, содержащее в своем составе – метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F) являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, (1,34 г, 574,32 г, 0,003 г, 978,14 г) общей массой – 1553,803 г; 18 (восемнадцать) фрагментов фольги; вещество бледно-бирюзового цвета, находящееся в 15 (пятнадцати) полимерных пакетиках с комплиментарной застежкой, содержащее в своем составе (1-Фенил-2-пирролидин-1-ил) пентан-1-он (а-PVP, а-пирролидинопентиофенон), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрона, (0,445 г, 0,499 г, 0,437 г, 0,452 г, 0,486 г, 0,443 г, 0,508 г, 0,475 г, 0,492 г, 0,479 г, 0,491 г, 0,496 г, 0,436 г, 0,513 г, 0,495 г) общей массой - 7,147 г. – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. Паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>; договор купли продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; пластиковую банковскую карту Сбербанка России № на установочные данные ФИО2; пластиковую банковсую карту Tinkoff Bank № на установочные данные ФИО2; мобильный телефонный аппарат: iPhone, модель А-1533 IMEI: 13884007040548 – возвратить по принадлежности; автомобиль «Тойота Марк 2», белого цвета, государственный регистрационный знак «х 960 кт 125 rus», номер кузова – «LX800034097» - возвратить по принадлежности; ноутбук марки «Lenovo», модель Y500, №, с зарядным устройством – возвратить по принадлежности, сим-карту «МТС» с номером 89№; сим-карту «Билайн» с номером №; упаковку от сим-карты «Билайн» с номером: +79662729472; упаковку от сим-карты «Билайн» с номером: +79662729655; банковскую карту Сбербанк № на установочные данные ФИО2 – возвратить по принадлежности. Договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, на 10 листах; железнодорожный билет № НР2010323 589109 от ДД.ММ.ГГГГ; железнодорожный билет № НР2010323 589110 от ДД.ММ.ГГГГ; железнодорожный билет № НР2010323 589111 от ДД.ММ.ГГГГ – оставить при уголовном деле. Полимерные пакетики с комплиментарной застежкой размером 8,5х5 см в количестве – 327 шт.; полимерные пакетики с комплиментарной застежкой размером 12х7 см в количестве – 450 шт.; полимерные пакетики с комплиментарной застежкой размером 18х12 см в количестве – 37 шт.; электронные весы марки «Океан», серийный номер s№»; электронные весы черного цвета с крышкой, на которых имеются остаточные следы порошкообразного вещества; лист бумаги белого цвета размером примерно 70х1500 см, на котором имеются остаточные следы порошкообразного вещества; лист бумаги, свернутый в трубочку и заклеенный скотчем, на котором имеются остаточные следы порошкообразного вещества; два рулона алюминиевой фольги – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, и в тот же срок - со дня вручения им копии апелляционного представления или иной жалобы, затрагивающей их права и законные интересы, имеют право письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Л.А.Цыплакова